
Перечень подакцизных товаров 

Организации и предприниматели платят акцизы, если совершают операции с 

подакцизными товарами. В справочнике – полный перечень подакцизных товаров.  

Наименование подакцизного товара Основание 

Этиловый спирт из пищевого или непищевого сырья, в том 

числе денатурированный этиловый спирт, спирт-сырец, 

винный спирт, виноградный спирт, дистилляты, 

предусмотренные законами от 22.11.1995 № 171-ФЗ и 

(или) от 27.12.2019 № 468-ФЗ  

Подп. 1 п. 1 ст. 181 НК 

Спиртосодержащая продукция: растворы, эмульсии, 

суспензии и другие виды продукции в жидком виде с 

объемной долей этилового спирта более 9 процентов. 

К спиртосодержащей подакцизной продукции не относят 

алкогольную продукцию, плодовое сусло, плодовые 

сброженные материалы, а также: 

• лекарственные средства, прошедшие госрегистрацию 

в Минздраве и внесенные в Государственный реестр 

лекарственных средств; 

• лекарственные препараты медицинского применения, 

сведения о которых внесены в единый реестр 

зарегистрированных лекарственных средств ЕАЭС; 

• лекарственные средства, включая гомеопатические, 

которые изготовлены в аптеках по рецептам и 

требованиям медицинских организаций и разлиты в 

емкости в соответствии с требованиями нормативной 

документации, согласованной с Минздравом; 

• ветеринарные препараты, прошедшие 

госрегистрацию в Россельхознадзоре и внесенные в 

Государственный реестр зарегистрированных 

ветеринарных препаратов, разработанных для 

применения в животноводстве на территории России, 

разлитые в емкости не более 100 мл; 

• парфюмерно-косметическую продукцию в 

металлической аэрозольной упаковке; 

• парфюмерно-косметическую продукцию в малой 

емкости; 

• продукцию бытовой химии в металлической 

аэрозольной упаковке; 

• подлежащие дальнейшей переработке и (или) 

использованию для технических целей отходы, 

образующиеся при производстве спирта этилового из 

пищевого сырья, водок, ликеро-водочных изделий, 

Подп. 2 п. 1 ст. 181 НК 



Наименование подакцизного товара Основание 

соответствующие нормативной документации, 

утвержденной (согласованной) федеральным органом 

исполнительной власти; 

• пивное сусло; 

• спиртосодержащие полиграфические краски 

Алкогольная продукция 

Исключение: пищевая спиртосодержащая продукция по 

перечням, утвержденным распоряжением Правительства от 

29.12.2020 № 3650-р (действует по 31 декабря 2026 года 

включительно) 

Подп. 3 п. 1 ст. 181 НК 

Пиво с нормативным (стандартизированным) содержанием 

объемной доли этилового спирта до 0,5 процента 

включительно 

Подп. 3.1 п. 1 ст. 181 

НК 

Виноградное сусло, плодовое сусло, плодовые сброженные 

материалы, вино наливом (виноматериал) 

Подп. 3.2 п. 1 ст. 181 

НК 

Табачная продукция Подп. 5 п. 1 ст. 181 НК 

Автомобили легковые Подп. 6 п. 1 ст. 181 НК 

Мотоциклы с мощностью двигателя свыше 112,5 кВт (150 л. 

с.) 

Подп. 6.1 п. 1 ст. 181 

НК 

Автомобильный бензин Подп. 7 п. 1 ст. 181 НК 

Дизельное топливо Подп. 8 п. 1 ст. 181 НК 

Моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей 

Подп. 9 п. 1 ст. 181 НК 

Прямогонный бензин Подп. 10 п. 1 ст. 181 

НК 

Средние дистилляты Подп. 11 п. 1 ст. 181 

НК 

Бензол, параксилол или ортоксилол Подп. 12 п. 1 ст. 181 

НК 

Авиационный керосин Подп. 13 п. 1 ст. 181 

НК 

Нефтяное сырье Подп. 13.1 п. 1 ст. 181 

НК 

Природный газ, если обложение акцизом предусмотрено 

международными договорами 

Подп. 14 п. 1 ст. 181 

НК 

Жидкости для электронных систем доставки никотина Подп. 16 п. 1 ст. 181 

НК 



Наименование подакцизного товара Основание 

Табак или табачные изделия, предназначенные для 

потребления путем нагревания 

Подп. 17 п. 1 ст. 181 

НК 

Виноград Подп. 18 п. 1 ст. 181 

НК 

Этан Подп. 19 п. 1 ст. 181 

НК 

Сжиженный углеводородный газ (СУГ) Подп. 20 п. 1 ст. 181 

НК 

Сталь жидкая Подп. 21 п. 1 ст. 181 

НК 

Сталь жидкая, выплавляемая в мартеновских, индукционных 

и (или) электрических сталеплавильных печах 

Условие: доля массы лома черных металлов в общей массе 

сырья, использованного для производства стали, за месяц 

составляет не менее 80 процентов 

Подп. 22 п. 1 ст. 181 

НК 

Сахаросодержащие напитки Подп. 23 п. 1 ст. 181 

НК 
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